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ABSTRAKT

Bakalářská práce “Vývoj zadního plánu v kinematografii” si klade za cíl čtenáři přiblížit

problematiku ustanovení zadního prostředí a vznik třetího plánu v rámci filmu. Na téma se

nahlíží z pohledu trikové tvorby od nejstarších postupů až po nové technologie. Spojením

Unreal Engine softwaru od firmy Epic’s Game a hardwarové technologie LED Volume

vstupuje na trh nová zkušenost s výrobou filmů. Filmaři si musí novou technologii sami

vytvarovat a upravit k vlastním postupům. Jedná se o nový a převratný způsob vytváření

filmového prostředí a zpracování triků v kameře a zároveň v reálném čase.

ABSTRACT

This bachelor thesis aims to explore the topic of creating the background layer of a film

scene. It approaches the topic from the perspective of visual effects from the oldest to the

most recent technologies available. The union of Epic’s Game’s software Unreal Engine

and the LED Volume hardware technology brings new filmmaking experience to the

market. Filmmakers will have to shape and adjust this new technology to their advantage.

It is a new and revolutionary way of creating the film setting and in-camera visual effects

in real time. #
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Úvod

Zadním plánem neboli anglicky “background” se označuje prostor, který se vyskytuje

nejdále od pozorovatelova oka, nebo od média, které scénu snímá. Jedná se o prostor, který

se zároveň nachází za plánem středním (middle ground) a předním (foreground).

První plán je často prázdný nebo vyplněný imaginativním vzduchem, popřípadě se využívá

k vytvoření hloubky pomocí objektů, které jsou často v neostrosti.

Střední plán je nejaktivnějším prostorem, zde se soustředí veškerá hlavní fyzická akce,

která se před objektivem odehrává.

Téma, které jsem si pro svojí práci zvolil je právě definice plánu zadního a jeho vývoj až

do současné podoby, kdy je velký důraz kladený na nové LED technologie. Jeho existence

je neodpustitelná a je naprosto zásadní pro vznik a obsah jakéhokoliv filmu nebo

audiovizuálního díla. Nedá se přemýšlet nad hloubkou prostoru a opomenout jeho

perspektivu, stejně tak se nedá prostor samotný potlačit na objekty, které se nacházejí

uprostřed tmy, jelikož tím jsme samotný prostor anulovali a popřeli. Jeho samotný rozbor

je klíčem k uchopení prostoru a definice objektů, které se v něm vyskytují. Nejenže jeho

bazální hodnota je prakticky neodpustitelná, ale svojí hodnotou přesahuje do všech

ostatních rozhodnutí, které se na filmovém place musejí stát mezi veškerými kreativními

složkami štábu.

Je nutné dále zmínit, že cílem této práce není definovat a rozebrat veškeré zadní plány,

které se kdy v historii filmu vyobrazily. Jde spíše o způsoby s jakými se napříč dějinami

výrazné filmové milníky realizovaly a jakou roli v těchto dílech zadní plán a jeho estetika

měly. Přecházíme do nové doby kinematografie, kdy se opět velká část moderní produkce

vrací kvůli úsporám a zjednodušení celkového postupu do ateliérové výroby a zásadním

způsobem v realizaci moderního zadního plánu v studiové tvorbě je LED projekce, které se

hodlám v rámci svého tématu věnovat v druhé polovině práce.

Tato technologie se stala za poslední řadu let klíčovou ve filmovém průmyslu a umožnila

řadu výhod, díky kterým se projekty daly vůbec realizovat. Ať se jedná o možnost

vytvoření nových realit, způsob svícení, práci s hercem, nebo úspora ve finálních

nákladech v rámci produkce filmu.
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A LED wall neboli LED stěna je nástrojem, který výrazným způsobem vypomohl při

vzniku projektu Mandalorian, seriálu firmy Disney+ pokračující a doplňující StarWars

ságu, a tím se etabloval do filmového prostředí a rozrostl do současné podoby.

V neposlední řadě filmové prostředí v dnešní době musí brát zřetel i na fakt pandemické

krize a přizpůsobení se situaci COVID-19, s novými nároky na bezpečnost, omezením

velikosti štábu a sociální distance. Real-time technologie přináší nové možnosti v rámci

remote collaboration (spolupráce na dálku) a zároveň možnost pracovat se všemi

jednotlivými složkami a urychlit tak revoluci, kterou tento nástroj umožňuje.
1

KADNER, Noah, The virtual production field guide, Volume II. 2021 Dostupné z: https://1

cdn2.unrealengine.com/Unreal+Engine%2Fvpfieldguide%2FVP-Field-Guide-
V1.2.02-5d28ccec9909ff626e42c619bcbe8ed2bf83138d.pdf
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1. Definice zadního plánu

Jak jsem již zmiňoval v úvodu své práce, dělí se prostor neboli plán scény do několika

částí, a to první, druhý (aktivní) a plán třetí. Hlavní funkcí plánu prvního je tedy pracovat s

popředím tak, aby byl snímaný obraz více prostorový. Je využíván s objekty a jejich

neostrostí k rámování okrajů scény. Druhý plán je hracím neboli aktivní. Zde se odehrává

herecká akce, a je často spojována se světelným charakterem obrazu, který na akci

upozorňuje. Tento prostor je převážně vždy v ostrosti, jelikož je na něj upínán zrak diváka,

který zde čerpá informace a posouvá ho v ději dále. Pro tento plán je dále nutná určitá

separace od plánu třetího, jelikož zvyšováním vizuálních informací v plánu třetím by

mohly vystupovat do popředí předměty nebo informace, které nejsou pro příběh podstatné,

a tím pádem by mátly pozorovatele. Informace třetího plánu by měly být čitelné pouze v

případech kdy nesou hodnotnou informaci spojenou s narativem, nebo zasazují postavu do

prostředí, které definuje situaci.

Třetí plán je oproti dalším dvěma plánům nejméně aktivní, co se své definice jako takové

týká. V exteriérech ho tvoří ubíhající horizont, který je ve své podstatě statický a čím blíže

se z nekonečna přibližuje plánu druhému směrem od kamery k ní, tak je vnímán jako

prostor, který je možno aktivně využít spolu se scénografií, zadním hereckým plánem nebo

pohybem předmětů, které doplňují atmosféru záběru. Co se týká interiérového pojetí

zadního plánu, je zde popřen horizont. Ve většině případů se třetím plánem stává reálná

stěna, nebo zákoutí, a to se týká jak natáčení v ateliérech nebo v reáliích.

Co je pro něj ale zásadní je význam, který do scény vkládá. Definicí prostoru je možné

popsat děj i rozpoložení herců a pomocí jeho úprav je možno dosáhnout i emočního

dopadu na pozorovatele. Proto je výběr lokací pro daný film tak zásadní. Na základě

rozhodnutí všech kreativních složek filmu se vybírají taková místa, kde zadní plán

dopomáhá k pochopení a jasné definici. Někdy je dobré fyzický zadní plán popřít a mít

přehled jen o prvních dvou plánech anebo jen o plánu druhém, pokud se tím posune

vnímaní diváka dále.

Pro definici zadního plánu je nutné dále zmínit hlavní prvek, který po technické stránce

pomáhá pracovat se zadním plánem v kameře. Jedná se o rámování scény a její definici

pomocí různých velikostí záběrů.
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1.1 Technické aspekty zadního plánu

Záběrováním scény mám na mysli velikost snímaného obrazu a jeho vnímání na základě

pozice kamery, užití objektivu a posléze i clony, která definuje hloubku pole.

Rámování obrazu nás zastavuje nejen v určité vzdálenosti od akce filmu, ale také v určitém

úhlu a rovině vůči mizanscéně. Rámování se dá popsat jako vzdálenost kamery od

předmětu, za použití konkrétního objektivu. Dle užití objektivu a různých ohniskových

vzdáleností se samotná vzdálenost kamery může různit. Co je ale podstatné, je v první řadě

finální obraz, který se dá rozdělit čistě podle zobrazení postavy v prostoru anebo i podle

prostoru samotného a jeho funkce v obraze. Svojí definici stavím na výčtu dle knihy Film

Art: An Introduction (autory jsou David Bordwell a Kristin Thompson).
2

Extrémní celek je obraz, ve kterém je krajina a zadní plán nejlépe definovaný. Jedná se o

záběr, kde je postava v mizanscéně sotva viditelná a prostor kolem ní převyšuje svojí

informací emoce dané osoby. Jedná se o záběry z ptačí perspektivy nebo obrazy z velké

vzdálenosti, kde krajina převyšuje vše ostatní.

Velký celek, postava je viditelná v rámci záběru a je možno jí lépe číst, pozorovat její

reakce a emoce. Přesto u tohoto typu záběru stále převyšuje prostředí figuru v rámu.

Celek, druh záběru, kde je postava umístěna do prostoru tak, že ji vidíme celou. Jedná se o


[…]


definicí, ale rozvíjet její hranice a limity. Posunout technologii ještě dále a usnadnit práci

filmařů na televizní tvorbě, která je oproti celovečerním filmům stále okleštěna.

Ve světě se posléze Volume stěna začala krom reklamního průmyslu využívat i u dalších

projektů, které jsou nyní ve fázi výroby. V reklamním světě si našla svoje místo díky

velkým financím v rámci krátkého času a náročným technickým standardům. Řada reklam

na automobilové značky využívá projekci díky odraznosti, reflexy a vysokým jasům, které

jsou pro tento produkt velmi důležité.

Velkého využití se dostalo i snímaní jedoucích vozidel pomocí LED projekce. Jedná se o

jedno z efektivních usnadnění natáčecího procesu. Tvůrci nemusí trávit hodiny na

lowloaderech a pomocí složitých rigů a russian armů natáčet jedoucí automobil.

Technologie umožňuje celý proces uskutečnit v ateliéru a za velmi jednoduchých

podmínek postavit kameru do všemožných kompozic bez extrémní náročnosti na

organizaci štábu, techniku a dopravu.

Disney+ začal novou technologii používat na dalších projektech, které po Mandalorianovi

přišly. Ať už se jedná o druhou sérii stejnojmenného seriálu, nebo jiných jako je The book

of Boba Fett, Obi-Wan Kenobi A Jedi's Return.

Dalším velkým krokem, kterým přispívá streamovací platforma Netflix k šíření virtuální

produkce, je spolupráce s Girish Balakrishnan, virtuálním producentem projektů Book of

Jungle anebo The Lion King. Jejich cílem je zavést metodologii standardních postupů,

které bude možné využít napříč celým světem a vybudovat tak možnost pracovat na

39

televizní tvorbě ve virtuálním prostředí a vytvářet původní obsah na jejich streamovací

platformu.
46

Prvním takovým projektem, na kterém se zkoušejí nové postupy je seriál 1899, od tvůrců

seriálu Dark. Studio Babelsberg v Německu bylo v roce 2022 využito k natáčení příběhu o

lodi plné imigrantů plující z Evropy do Spojených států. Příběh se prakticky odehrává celý

na lodi, která pluje otevřeným oceánem.
47

Produkce rozjížděla výrobu během začátku pandemie COVID-19, také to byl jeden z

mnoha důvodů, proč použila právě LED technologii. Na základě vzniku nových filmových

Volume studií mohou umělci začít spolupracovat na projektech i odděleně a pomocí

streamovacích aplikací sledovat proces natáčení z jiného místa.
48
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Závěr

"Kamery a data se tak rychle vyvíjejí, že dnešní technické řešení může být nahrazeno úplně

jiným za šest měsíců od teď”
49

Ve své práci jsem se zaměřil na tvorbu zadního plánu od začátku kinematografie až po

současnost. Jisté je, že všechny postupy, které zde byly zmíněny poukazují na jeden fakt.

Ať se jednalo o jakékoliv období, potřeba tvůrců, aby dokázali divákovi zprostředkovat

autentický dojem ze sledování, byla silnější než strach z neúspěchu a vedla je k objevování

nových cest.

Bylo pro mne zásadní poukázat na historické milníky práce se zadním plánem. Jelikož

jenom tak si může člověk uvědomit, kolik změn a nových nápadů muselo přijít, než jsme

se dostali do bodu, kdy je možné opět natáčet prostředí a zadní plán v kameře. Svět se

rychle mění a nové postupy začínají napomáhat k výrobě filmů a seriálů v online prostoru.

Virtuální produkce se nachází v místě, kde je ještě hodně nevyřešených problémů, které

mohou natáčení komplikovat a jdou proti věrohodnosti obrazu. Potřeba tuto technologii

ovládnout je ale nezbytná. Dle mého názoru je toto budoucnost v naší profesi a je tedy

nutné ji rozumět.

Využití herního engine, je očividná cesta, která filmový průmysl čeká. Společnost Epic

Games přichází s novými verzemi a jejich funkce jsou přímo pro filmaře určeny. Už se

nejedná jen o nástroj, který si filmaři vypůjčili. Nová verze Unreal Engine 5.0, která vyšla

v roce 2021, má schopnost vytvářet dokonalé realistické detaily a lépe modeluje světlo a

stín. Spolu s lepšími renderovacími schopnostmi se objevuje plugin MetaHuman, který se

snaží co nejlépe replikovat postavu v digitálním prostředí. Za pomoci nových textur a

naprogramovaných skriptů je nyní každý z nás schopný postavu co nejlépe přiblížit

reálnému vzhledu a pohybům a použít ve své animaci. Graig Fraser ACS, ASC s firmou

Epic Games sám spolupracuje a tento rok 2022 vydal plugin Cinematic Lighting for

MetaHuman. Balíček obsahuje řadu světelných presetů, které jsou určeny ke svícení
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digitálních postav v Unreal Engine. Zásadní pro zvětšující se základnu uživatelů Unreal

Engine softwaru je fakt, že se jedná o volně stažitelný program, který je zadarmo. Dále

existuje velká databáze předem vymodelovaných objektů a krajin a řada z nich je také

volně stažitelná. V podstatě se dá říct, že člověk je schopný pomocí počítače vymodelovat

celý filmový svět, a dokonce ho v samotném programu i animovat téměř za nulové

náklady.

V neposlední řadě Unreal Engine disponuje funkcí ovládaní reálných světelných zdrojů

přes DMX. Tím je ještě jednoduší synchronizovat světelné zdroje, které simulují a

pomáhají podpořit samotnou LED stěnu.

Tato technologie otevírá svět nových možností a přenechává kreativitu na všech, kdo jsou

ochotni se jí naučit. Je nutné si uvědomit naše možnosti a to, co chceme svým filmem říct.

Vše, co nám pomůže zkratkou k rychlejšímu a efektivnějšímu vyjádření se jako umělci, je

změnou k lepšímu.
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