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Vlastní slovní hodnocení bakalářské práce:

Tomáš Uhlík si za cíl bakalářské stanovil přiblížit technologický vývoj vytváření zadního

plánu filmového obrazu.

V makroskopickém měřítku se autorovi záměr zdařil. Práce je členěná chronologicky

s ohledem na vývoj jednotlivých technologií, které se snaží vysvětlit vždy na příkladu

filmu, ve kterém byla použitá. V mikro měřítku je ale situace o poznání horší.

Největší bolestí celého textu je nízká jazyková a stylistická úroveň. Čitelnosti nepřidá ani

často chybějící interpunkce. V mnohým pasážích je text na hranici srozumitelnosti jen pro

zasvěceného čtenáře — kameramana. Jiné pasáže jsou bohužel zcela nesrozumitelné, věty

postrádají vnitřní logiku a někdy i obsahují zbytečné anglicismy — např.:

- „Zatímco se historici mohou různit, pokud jde o první film, který použil skutečnou

scénografii a práci se zadním plánem, jednu z prvních navržených produkcí lze

vysledovat až do roku 1902. “ (str. 15)

- „Hlavním problémem ovšem byl poměr stran projektovaného nehybnou průhledností

políčka.“ (str. 20)

- „Kdyby se tvůrci rozhodli pro extrémní handheldové pohyby, obraz by nebyl procesory na

základě zpoždění schopný zobrazovat pravé údaje o prostoru a dostavily by se odchylky

v okrajích obrazu.“ (str. 35)

- „Na základě toho nemuseli bojovat s přímou latencí obrazu, ale pro ujištění přidali 40

procentní obrazový rám za snímanou scénou, který byl mimo optický úhel.“ (str. 35)

Úvodní odstavec kapitoly 3.2 LED Volume — „LED stěny nejsou vynálezem s příchodem

herního prostředí. Jejich existence je propojena s filmovým průmyslem již delší dobu.

Technicky se jedná o elektronický panel, který má na své ploše řadu vyzařujících

světelných pixelů o určitém počtu a s vlastností určitého osvětlení. Jejich základním

úkolem je replikovat obraz, tak jak by se dělo na ploše televize, nebo počítače.“ (str. 29)

je nejen těžko srozumitelný, ale i fakticky nepřesný. Výraz LED Volume (krátce Volume)

se vžil pro zdánlivý prostor, který soustava LED panelů obklopující reálnou filmovou

dekoraci vytváří. Popis funkce LED panelu je proto zavádějící, nebo působí jako

nepochopení pojmu Volume.

V textu se vyskytují i zbytečné terminologické chyby, např.:

- „…a pomocí negativní pohyblivé masky…“ (str. 20) — pohyblivé kontramasky

- „Ruku v ruce se změnou rozvržení stran byla druhá technologická podmínka k úspěšné

projekci, a tím byl dostatečný osvit projektoru na dopadající plátno.“ (str. 20) — autor

měl zřejmě na mysli poměr stran a dostatečně velký jas obrazu promítaného na plátno.
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- „Aplikace dokáží renderovat až 60fps za sekundu“ (str. 26)

- „Jde o svítivost pixelů (600 - 15 000 NIT)“ (str. 29) — záměna svítivosti s jasem

- „…ohledně úbytku světla na metr čtvereční…“ (str. 37)

Dalším neduhem práce je významově nesprávné používání některých slov. Především slova

definice, které je v celém textu opakovaně chybě použité:

- „Jeho samotný rozbor je klíčem k uchopení prostoru a definice objektů, které se v něm

vyskytují.“ (str. 8)

- „Definicí může být jen hlava herce, část jeho ruky nebo nohy.“ (str. 12)

- „Základní definicí Sufftanova procesu je odrazná, zrcadlová deska…“ (str. 16), zde navíc

s chybou v názvu — správně Schüfftanův proces.

Autor v textu též zaměňuje slova reál a reálie. V jiných případech jsou některé výrazy a

slova zjevně přímým překladem z angličtiny s nezamýšleným významovým posunem:

- „Pro exekuci takového natáčení by se musel filmový štáb vydat všemi směry…“ (str. 32)

- „Chtěli jsme vytvořit prostředí, které by přispívalo nejen k vytvoření kompoziční řady

efektů, ale také k jejich skutečnému zachycení v reálném čase, ve fotoreálnosti a

ve fotoaparátu, takže herci byli v tomto prostředí správně osvětlení – to vše v okamžiku

fotografování.“ (str. 32). V tomto případě se jedná slovo od slova o překlad původního

citovaného textu pomocí služby Google translate. Nevyčítám autorovi využití služby, ale

nemohu mu odpustit to, že bez jakékoliv reflexe a úprav použil strojový překlad, který

nedává smysl. Minimálně by výskyt slova fotoaparát v citátu od kameramana, který

popisuje svůj záměr, mohl vzbudit pochybnost o přesnosti překladu. A ten se významově

zcela míjí s anglickým originálem, kde se hovoří o snaze vytvořit prostředí, které by

nejen pomáhalo se začleněním efektů, ale sloužilo by i k fotorealistickému snímání

v reálním čase tak, aby herci byli v daném prostředí a ve správném osvětlení už během

natáčení.

Známky nekriticky převzatého strojového překladu zavánějící podivnými anglicismy lze

najít na více místech textu. U některých se nelze nepozastavit — „Jeřáb, doly, stativ,

operování z ruky, ale i kličky se staly součástí procesu při manipulaci s obrazem.“ (str. 28).

Metodologicky se autor k tématu postavil studiem textů a rozhovorů s kameramany.

Vzhledem k novosti poslední části textu — virtuální produkce — je více než pochopitelné,

že nemůže mít s popisovanou technologií osobní zkušenost.

Rozsahem text splňuje požadavky bakalářské práce. Výhrady lze mít ke zcela zbytečné a

opět špatně přeložené 2,5 stránkové pasáži o velikosti záběrů, která je v kontextu okruhu

čtenářů práce zcela zbytečná. Úroveň typografické úpravy práce by si také zasloužila větší

pozornost.
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Práce Tomáše Uhlíka má dobře zvolené téma, je v zásadě dobře strukturovaná, ale na

kvalitě ji nepřidává vyjadřovací ledabylost a malá kritická reflexe textů, se kterými

pracoval. Autor občas uvádí, že to či ono považuje za významné, ale už nezdůvodňuje

proč.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku C.

Datum: 18.9.2022

MgA. Vidu Gunaratna, Ph.D.
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